
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

i 4 OTT. 2022 
Prot. 41 00 6 Tit X Cl. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

      

 

Rep. Decreti n°. 3go 

   

       

Il Direttore Generale 

      

vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 

visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04.01.2016; 

visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 25.03.2021, che ha approvato 
l'affidamento, di durata quinquennale, della fornitura di materiale igienico-sanitario per i servizi 
igienici dell'Università degli Studi di Catania, per l'importo complessivo a b.a. pari ad € 
698.400,00 oltre IVA, individuando, altresì, lo strumento negoziale per l'affidamento di che trattasi 
nella procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del 
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b. decreto direttoriale rep. n. 1860 del 04.06.2021 con il quale sono stati approvati il bando e il 
disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di gara di che 
trattasi, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e. i verbali di gara rep. n. 186 del 07.10.2021 delle sedute del 28 luglio, del 08, 21 e 29 settembre 2021 
del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 2601 del 28.07.2021, di esaminare la 
documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di partecipazione 
alla gara, nonché all'apertura delle offerte economiche ed alla successiva aggiudicazione; 

considerato che dal sopracitato verbale di seduta pubblica rep. n. 186 del 07.10.2021 della seduta del 29 
settembre 2021, è risultata la graduatoria degli operatori economici concorrenti di seguito indicata: 

1 LA CASALINDA S.r.l. 

2 ICA SYSTEM S.r.l. 

3 PAREDES ITALIA S.p.A. 

4 TOP STORE DISTRIBUZIONI S.r.l. 

5 3.M.0 S.p.A. 

6 PEFIM S.r.l. 

7 NASTA E C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A. 

8 GE.VEN.IT. S.r.l. 

dato atto che, a seguito della formulazione della predetta graduatoria, è risultata essere prima l'impresa La 
Casalinda S.r.l., la cui offerta era indiziata di anomalia ex art 97, comma 2-bis, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

vista la nota prot. n. 840095 del 09.11.2021 con la quale il RUP, Dott. Ing. Piergiorgio Ricci, ha chiesto 
all'impresa La Casalinda S.r.l., ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le 
spiegazioni relative alle voci di prezzo che hanno concorso a formare l'importo complessivo dell'offerta 
presentata; 



considerato che la sopracitata impresa, con nota del 22.11.2021, assunta al protocollo generale di Ateneo in 
data 23.11.2021 con registrazione n. 868587, ha fornito le spiegazioni richieste e che il RUP, con nota prot. 
n. 902847 del 15.12.2021, ha comunicato di ritenere tali spiegazioni complete, esaustive e adeguate alla 
tipologia e qualità della fornitura di che trattasi; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 109491 del 08.03.2022 con la quale, essendosi concluse con esito 
positivo le verifiche di legge, effettuate dal RUP, è stata dichiarata aggiudicataria della fornitura di che 
trattasi l'impresa La Casalinda S.r.l. (P.IVA: 00667690044), avente sede legale in Tarantasca (CN), nella 
Via Z.P. Tarantasca n. 1, in conformità all'offerta economica da questa presentata, per l'importo di € 
499.076,64 oltre IVA, a seguito del ribasso offerto del 28,54%; 

vista la nota prot. 109509 del 08.03.2022 con la quale è stata comunicata alla sopracitata impresa 
l'aggiudicazione dell'appalto de quo, nonchè è stata richiesta la documentazione necessaria per la stipula del 
contratto; 

considerato che, a riscontro della sopracitata nota prot. 109509 del 08.03.2022, è pervenuta una prima 
comunicazione del 16.03.2022, assunta al protocollo generale di Ateneo in pari data, con registrazione n. 
123047, nonché una successiva comunicazione del 30.03.2022, assunta al protocollo generale di Ateneo in 
pari data, con registrazione n. 138001, entrambe a firma dell'Avv. Enrico Gallo per conto dell'impresa La 
Casalinda S.r.l., con le quali viene chiesta una revisione dei prezzi per le motivazioni di seguito riportate: 
[...] "in considerazione dei forti ed imprevisti aumenti dei prezzi delle materie prime, dei trasporti ed 
energia, conseguenti allo stato di emergenza pandemica ed alle dcoltà della recente guerra 
Russia/Ucraina, pandemia e successiva guerra, è necessario ricorrere ad una revisione dei prezzi, al fine di 
riequilibrare il sinallagma contrattuale 1.1, richiamando quanto disposto dall'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

considerato che le sopracitate note dell'Avv. Enrico Gallo sono state prontamente riscontrate, 
rispettivamente con nota prot. n. 132555 del 24.03.2022, con la quale è stato sottolineato che la gara in 
questione è stata bandita in pieno periodo di "emergenza pandemica" e che, pertanto, l'offerta economica 
presentata dall'impresa La Casalinda srl doveva già essere stata formulata tenendo conto di tale circostanza, 
e con nota prot. n. 147919 del 07.04.2022, con la quale è stato evidenziato che, nel rispetto del termine 
dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto per l'affidamento della 
fornitura indicata in epigrafe non è stato ancora stipulato e che il disposto ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. trova applicazione solamente in caso di contratti stipulati; 

considerato, altresì, che con nota prot. n. 180310 del 04.05.2022, nel reiterare la richiesta di produzione 
della documentazione necessaria per la stipula del contratto, è stato invitato il rappresentante legale 
dell'impresa a presentarsi giorno 17.05.2022 per sottoscrivere il contratto in forma pubblica, nonché, con 
nota prot. n. 192493 del 13.05.2022, sono state comunicate all'impresa le spese a carico della stessa relative 
alle imposte e tasse, ivi comprese quelle di registro, necessarie per la stipula del contratto; 

vista la comunicazione del 13.05.2022, assunta al protocollo generale di Ateneo al n. 192178, con la quale 
l'Avv. Enrico Gallo, nel ribadire l'impossibilità, da parte dell'impresa sua assistita, a stipulare un contratto 
dalla stessa ritenuto insostenibile, ha proposto di [...] "concordare un aumento dei prezzi a reale 
compensazione degli aumenti in fase contrattuale ovvero, in alternativa, che la Stazione Appaltante proceda 
all'annullamento in autotutela dell'aggiudicazione in questione"; 

considerato che, a riscontro della richiesta di parere in merito ai fatti sopra esposti, avanzata con nota prot. 
240956 del 20.06.2022 all'Avvocatura di Ateneo, la stessa, con nota prot. n. 307981 del 25.07.2022, ha 
ribadito che "l'istituto della revisione prezzi opera soltanto in fase di esecuzione del contratto" [...] e che, 
pertanto, [...] "l'eventuale insostenibilità dell'offerta può tradursi solo nella possibilità per l'operatore 
economico di non sottoscrivere il contratto e, per tale evenienza, la stazione appaltante può legittimamente 
revocare l'aggiudicazione"; 

atteso che, con nota prot. n. 359866 del 13.09.2022, nel ribadire, anche a seguito del sopracitato parere 
dell'Avvocatura di Ateneo, le motivazioni per le quali non è possibile ricorrere all'istituto della revisione 
prezzi in una fase differente dall'esecuzione contrattuale, l'impresa aggiudicataria è stata sollecitata alla 
sottoscrizione del contratto per l'affidamento in questione; 



rilevato che l'impresa La Casalinda srl non ha dato alcun riscontro alla sopracitata nota prot. n. 359866 del 
13.09.2022; 

vista la nota prot. n. 383039 del 28.09.2022 con la quale è stato comunicato all'impresa aggiudicataria, 
nonché alle altre imprese partecipanti alla procedura di gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 della Legge 
n. 241/90, l'avvio del procedimento di riesame, funzionale all'eventuale revoca in autotutela del 
provvedimento di aggiudicazione della gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio in 
epigrafe; 

ritenuto di dover procedere alla revoca in autotutela della determina dirigenziale prot. n. 109491 del 
08.03.2022 con la quale è stata dichiarata aggiudicataria della fornitura di che trattasi l'impresa La 
Casalinda S.r.l., tenuto conto, anche, del sopracitato parere dell'Avvocatura di Ateneo, che ha ribadito che 
l'istituto della revisione prezzi opera soltanto in fase di esecuzione del contratto e che, pertanto, 
l'eventuale insostenibilità dell'offerta può tradursi solo nella possibilità per l'operatore economico di non 
sottoscrivere il contratto e, per tale evenienza, la stazione appaltante può legittimamente revocare 
l'aggiudicazione; 

dato atto che, ai sensi dell'art. 93, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per effetto della decadenza 
dell'affidamento, è necessario escutere la cauzione provvisoria n. 10064610000002, emessa in favore 
dell'impresa La Casalinda s.r.l. da Bene Assicurazioni S.p.a. in data 16.07.2021, per l'importo di € 5.587,20; 

considerato che, a seguito dell'esclusione dell'impresa aggiudicataria, si procederà all'aggiudicazione della 
fornitura di che trattasi mediante scorrimento della sopraindicata graduatoria e, dunque, all'operatore 
economico secondo classificato; 

atteso che l'operatore economico secondo in graduatoria risulta essere l'impresa ICA SYSTEM s.r.l. 
(P.IVA: 01973780263), la cui offerta è indiziata di anomalia ex art 97, comma 2-bis, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., e che pertanto, l'aggiudicazione potrà avvenire previa acquisizione delle spiegazioni relative alle 
voci di prezzo che hanno concorso a formare l'importo complessivo dell'offerta presentata, nonché previa 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla stessa e di ogni altra verifica di 
legge; 

tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. E' disposta la revoca della determina dirigenziale prot. n. 109491 del 08.03.2022 con &quale era stata 
dichiarata aggiudicataria l'impresa La Casalinda s.r.l. (P.IVA: 00667690044), avente sede legale in 
Tarantasca (CN), nella Via Z.P. Tarantasca n. 1, per l'affidamento quinquennale della fornitura di 
materiale igienico-sanitario per i servizi igienici dell'Università degli Studi di Catania; 

2. Viene autorizzato, ai sensi dell'art. 93, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'incameramento 
della cauzione provvisoria n. 10064610000002, emessa in favore dell'impresa La Casalinda s.r.l. da 
Bene Assicurazioni S.p.a. in data 16.07.2021, per l'importo di € 5.587,20; 

3. E' disposto lo scorrimento della graduatoria di cui al verbale di seduta pubblica rep. n. 186 del 
07.10.2021 della seduta del 29 settembre 2021, indicato nelle premesse, in favore dell'impresa ICA 
SYSTEM s.r.l. (P.IVA: 01973780263), seconda classificata; 

4. Si dà mandato al Responsabile Unico del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di legge 
relativi alla sopracitata impresa ICA SYSTEM s.r.l.; 

5. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

6. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Catania, 1.4 nu, 2Ì22 
Il Dire e Gen rale 
Prof. Gio anTrpLa Via 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

